
OVISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE.

Data 11.0612025 Servizio Finanziario
(Dort.

't"
.{4

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 116 del determinazioni
tr OzuGINALE
D COPIA

Esercizio

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo
di pubblicazione all'albo pretorio.

OGGETTO ATTUAZIONE DELLA CONVENZIONE CON LA SOC. SOSVAV SRL PER
L'APPALTO DEL LOTTO DENOMINATO "ESTENSIONE RETI DI
TELERISCALDAMENTO IN COMUNE DI PONTE DI LEGNO - LOTTO 1".

PRESA D'ATTO DELLA DISERZIONE DI GARA ED INDIZIONE NUOVA
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 7I D.LGS 3612023 CON IL
CRITERIO DEL PF',EZZO PIU BASSO MEDIANTE RIBASSO
PERCENTUALE.

Ponte di Legno, 11.06.2025

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

VISTI:
I il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;
t il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del

05t08t2016;
I il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. 17 del 0410412012;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto

le funzioni di Segretario dell'Unione;
i il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 1510112025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto

le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 26712000;
r la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 de|0110412025 con la quale è stato approvato il Bilancio

di prevision e 2025 I 2027 ;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 05 del 2210512013, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale I'Unione dei Comuni lombarda dell'alta Valle Camonica ha istituito la Centrale Unica di
Comrnittenza, ai sensi dell'art. 33, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 16312006, ed approvato il regolamento per il suo
funzionamento;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell'Unione no 35 in data 09.12.2024 di approvazione della
convenzione tra la Società So.Sv.A.V. Srl con sede in Via Salimmo, 3 a Ponte di Legno (BS) C.F. 0208679098,
società a totale parlecipazione pubblica partecipata dall'Unione e dai Cornuni associati, e la Centrale Unica di
Committenza "Unione dei Comuni Alta Valle Camonica" per I'espletamento delle procedure di gara per i seguenti
appalti:

- Realizzazione allacciamenti di utenza - opere edili: €. 307.991,00;
- Realizzazione allacciamenti di utenza - opere idrauliche €. 999 .07 1 ,00;

DETERMINAZIONE
DE L S E GRETAMO D ELL' ANIONE

RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINAIIZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura finanziai.a della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV

10129 11.06.2025 € 820,00 01061.03.0004 2025

Data 11.06.2025

Con 1'attestazione della coperfura finanziaria di cui sopra il
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

I 83,

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giomi 15 consecutivi

dal ? I 91|l, 2025 a t0 L|lo, ?p?l

Data,
2 5 6tlJ, 2025

dell'Unione
Gregorini)

t
f,



- Lotti di estensione reti di teleriscaldamento €. 2.800.000,00;

ATTESO che tale convenzione decorre del giorno 24.01.2025, data di sottoscrizione tra le parti;

VISTA quindi la richiesta inoltrata in data 03.04.2025 - prot. 1344 dalla Soc. SOSVAV srl, con la quale la
Società trasmette puntuale richiesta di attivazione della procedura per l'affidamento del lotto di lavori
denominato: "Estensione reti di teleriscaldamento in Comune di Ponte di Legno - Lotto 1";

RICHIAMATA la propria Determinazione no 86 in data 02.05.2025 di attuazione della convenzione ed

indizione gara d'appalto mediante procedura aperta ai sensi dell'aficolo 7l del Decreto Legislativo 31 marzo
2023, n.36 e s.m.i., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO che entro il termine perentorio delle ore 10:00 del 07.06.2025 non sono pervenute offerte in
merito alla procedura oggettivata, come evidenziato dal verbale depositato agli atti;

RAWISATO che la modalità diparfecipazione, mediante offerta economicamente più vantaggiosa, comporta
per le ditte partecipanti un notevole impegno di tempo e di personale per la presentazione dell'offerta;

RITENUTO che tale modalità, ha scoraggiato le Ditte interessate alla partecipazione alla gara e pertanto si

ritiene di bandire nuovamente i lavori applicando quale criterio di aggiudicazione, l'offerta al massimo
ribasso;

ACCERTATO che è stata definita come nuova procedura di appalto per le opere de quo, la procedura aperta
(atteso che con tale istituto, si amplia la possibilità di partecipazione di più operatori economici e pertanto

risulta maggiore la probabilità di aggiudicare la gara ad un soggetto qualificato nei tempi e termini imposti)
utllizzando quale criterio di aggiudicazione quello del criterio dell'offerta alprezzo più basso;

RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,

secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 3612023 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la diserzione della precedente procedura ha generato una situazione di urgenza a sensi

dell'articolo 7l comma 3 del D.lgs. 3612023 che impone la celere riattivazione del processo di affidamento.
L'oggetto del presente appalto riveste carattere di rilevante e indifferibile interesse pubblico, in quanto la
mancata esecuzione dei lavori comprometterebbe la funzionalità del servizio di teleriscaldamento ed il
protrarsi della situazione attuale comporterebbe un danno economico significativo in quanto la mancata

realizzazione delle opere entro i termini compoferebbero anche la perdita del finanziamento;

RICHIAMATO quindi l'art. 1 (Principio del risultato) del D.Lgs. n.3612023 e s.m.i. che testualmente recita:
l Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua

esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei
principi di legalità, trasparenza e concoffenza;

ATTESO che:

Lombardia, con procedura aperta ai sensi dell'articolo 71 del Decreto Legislativo 37 marzo 2023, n.36 e

s.m.i.;

informazioni che devono figurare negli awisi e bandi di gara;

individuato nella figura del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dei Comuni di Ponte di Legno e
Vione, Geom. Denis Faustinelli dipendente di ruolo del Comune di Ponte di Legno - funzionalmente
assegnato all'Area Tecnica unica - Distretto nord che si awarrà della collaborazione dei tecnici assegnati
al servizio per 1'espletamento delle funzioni;

affidamento il Geom. Stefania Testini, istruttore tecnico dipendente di ruo1o del Comune di Ponte di
Legno - funzionalmente assegnato all'Area Tecnica unica - Distretto nord;

RITENUTO di:

- indire pertanto la procedura apeÍta, mediante I'ttilizzo della piattaforma Sintel ARIA di Regione
Lombardia, ai sensi dell'articolo 71 del Decreto Legislativo 3l marzo 2023, n.36 e s.m.i., come dalle
considerazioni che precedono;

- dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, prowederà a

curare la gara e il suo svolgimento, in conformità alle norrne vigenti;

DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del presente

atto;

VISTI inoltre l'art. l, commi 65 e 67, della Legge n. 266 del 23.12.2005 e la deliberazione dell'Autorità
Nazionale Anticomrzione n. 598 del 30 dicembre 2024, secondo cui la Stazione appaltante deve versare in favore
dell'Ente citato un contributo per ogni appalto bandito successivamente alla data del 01.02.2008; nel caso

specifico (per importo lavori uguale o maggiore a (per importo lavori uguale o maggiore ad € 500.000 ed inferiore
ad € 800.000) si quantifica in Euro 410,00 il contributo all'ente citato per le stazioni appaltanti ed in Euro 77,00 1l

contributo per gli operatori economici;

VISTI:
- il D.Lgs. 3l marzo 2023, n.36 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I della legge

2l giugno 2022, n.,78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come integrato e modificato
dal decreto legislativo 31 dicembre 2024,n.209";

- lo Statuto dell'Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità'

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica;

RITENUTO dover prowedere in merito;
DETERMINA

1) di PRENDERE ATTO della diserzione di gara indetta con propria determinazione n" 86/2025 mediante
procedura aperla ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 3612023 con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa per I'affidamento del lotto di lavori denominato: 'Tstensione reti di teleriscaldamento in Comune
di Ponte di Legno - Lotto 1" in attuazione della convenzione approvata con Deliberazione della Giunta
dell'Unione Unione n. 35 in daîa09.12.2024 sottoscritta con So.Sv.A.V srl in data 24.01.2025

2) di INDIRE nuova garad'appalto conprocedura aperta, ai sensi dell'articolo 7l del Decreto Legislativo 31

marzo 2023, n. 36 e s.m.i., per l'affidamento del lotto di lavori denominato: "Estensione reti di
teleriscaldamento in Comune di Ponte di Legno - Lotto 1", comportante una spesa complessiva da porre a
base di gara di C 633.475,95 che dovrà svolgersi con carattere d'urgenza secondo quanto stabilito dall'articolo
7l comma 3 del D.lgs. 3612023 riducendo i tempi di recezione delle offerte come in premessa motivato;

3) di STABILIRE che ai fini del contratto conseguente I'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione
e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa nonché nel capitolato speciale d'appalto e nel
progetto approyato con la Deliberazione del Consiglio di amministrazione di So.Sv.A.V s.r.l. del 31.01.2025:

4) di APPROVARE là nuova documentazione necessaria all'espletamento della gara MEDIANTE
PROCEDURA APERTA ai sensi dell'articolo 71 del Decreto Legislativo 3l marzo 2023, n.36 e s.m.i., con il
criterio dell'offerta al massimo ribasso;

5) di CONFERMARE quale Responsabile Unico del Progetto, per la procedura in oggetto, ai sensi dell'art. l5
del D.Lgs. n.3612023, il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dei Comuni di Ponte di Legno e Vione,
Geom. Denis Faustinelli dipendente di ruolo del Comune di Ponte di Legno - funzionalmente assegnato

all'Area Tecnica unica - Distretto nord che si awarrà della collaborazione dei tecnici da lui individuati ed

assegnati al servizio LLPP dell'Area tecnica unica - Distretto Nord, per I'espletamento delle funzioni;

6) di CONFERMARE quale Responsabile per la fase di affrdamento il Geom. Stefania Testini, istruttore
tecnico dipendente di ruolo del Comune di Ponte di Legno - funzionalmente assegnato all'Area Tecnica unica
- Distretto nord - Servizio Lavof PubQlici;. 

.i.,.., , i
7) di ASSUMERB I'impegno di spesa di €. 820,00 (per entrambe le lare bandite) in favore di ANAC per il

contributo per gli appalti banditi e chiedere successivamente a SOSVAV il rimborsp del pedesimo con le
eventuali ulteriori spese sostenute; 'l:

8) di DARE ATTO che le risorse finanziaie previste per le funzioni tecniche di cui al conìma 2 e comma 8

dell'art. 45 del D.Lgs. n.3612023 e s.m.i., destinate ai funzionari interessati, saranno richieste e rimborsate
dalla Società So.Sv.A.V. Srl a conclusione delle operazioni inerenti la procedura di cui alla presente

determinazione ed in'conformità a quanto convenzionato contestualmente agli ulteriori rimborsi;

9) di ATTBSTARB infine, per il controllo di cui all'art.147-bis del D. Lgs. n. 26712000, come introdotto dal
D.L. l0 ottobre 2012 n. l74,la regolarità tecnica del presente atto e la coîÍeftezza dell'azione amministrativa.

10) di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on line dell'Unione per 15

giorni ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

SEGRET DELL'I]NIONE
DALLA C.U.C.
Gregorini)

,'

(dott

o


